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Anotace

Bakalářská práce se zabývá publikovanými texty o Druhém vatikánském koncilu

na stránkách časopisu Duchovní pastýř s podtitulem měsíčník pro katolické

duchovenstvo a to v období 1960 – 1989 a s ním související otištěné Dokumenty tohoto

koncilu v textech časopisu. Práce je rozdělena celkem do šesti hlavních kapitol

a několika podkapitol. V těchto kapitolách je zachycena politická situace

v Československé socialistické republice, historický vývoj časopisu Duchovní pastýř,

průběh Druhého vatikánského koncilu, schválené koncilové dokumenty, prezentace

dokumentů a jejich aplikace v tehdejší ČSSR. Práce představuje vztah časopisu

Duchovní pastýř a dvou katolických hnutí, z nichž jedním je Mírové hnutí katolického

duchovenstva a později Sdružení katolických duchovních Pacem in terris. V poslední

kapitole je představen kardinál František Tomášek a jeho vliv na uplatnění reformních

změn schválených koncilem. Závěr práce vyhodnocuje uveřejněné dokumentů Druhého

vatikánského koncilu, které byly zveřejněny v časopisu Duchovní pastýř. A srovnává je

s požadavky kardinála Tomáška na přiblížení koncilu kněžím.

Klíčová slova

Koncil - koncilové dokumenty - totalitní režim - církev v Československu - Pacem

in terris

Abstract

The Second Vatican Council within the text of the journal Duchovní pastýř

This thesis concerns published texts about the Second Vatican Council within the

pages of the journal Duchovní pastýř, a monthly journal for Catholic clergy, in the

period between 1960 and 1989, including published documents of the Council in the

texts of the journal. The thesis document is divided into six main chapters and several

sub-chapters. These chapters cover the political situation in the Czechoslovak Socialist

Republic, the historical development of the journal Duchovní pastýř, the progress of the

Second Vatican Council, approved documents of the Council, the presentation

of documents and their applications in the former Czechoslovakia. The thesis presents

the relationship of the journal Duchovní pastýř to two Catholic movements, one being

the Peace Movement of the Catholic Clergy and later the Association of Catholic Clergy

Pacem in Terris. In the final chapter, Cardinal František Tomášek is presented along

with his impact on the implementation of the reform changes approved by the Council.

The conclusion of this thesis evaluates the documents of the Second Vatican Council

that were published in the journal Duchovní pastýř and compares them with Cardinal

Tomášek's requirements on the approach of the Council to the clergy.
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Úvod

Práce se zabývá publikovanými texty o Druhém vatikánském koncilu v textech časopisu

Duchovní pastýř, měsíčník pro katolické duchovenstvo, v období 1960 – 1989, s ním

souvisejícími otištěnými články o dokumentech tohoto koncilu v textech časopisu.

Práce srovnává prezentaci koncilu v časopisu s akcenty, které zdůrazňoval pražský

arcibiskup přiblížení koncilu kněžím. Cílem této práce je vyhodnotit představení změn,

které Druhý vatikánský koncil přinesl do života římskokatolické církve, a jejich uvedení

do praxe v tehdejším Československu.

Práce je rozdělena celkem do šesti hlavních kapitol a několika podkapitol. V těchto

kapitolách je zachycena politická situace v Československé socialistické republice,

historický vývoj časopisu Duchovní pastýř, průběh Druhého vatikánského koncilu,

schválené koncilové dokumenty, prezentace dokumentů a jejich aplikace v tehdejší

ČSSR. Práce vykresluje vztah časopisu Duchovní pastýř a dvou katolických hnutí.

Jedním z nich je Mírové hnutí katolického duchovenstva a jeho nástupce Sdružení

katolických duchovních Pacem in terris. V poslední kapitole je představen kardinál

František Tomášek a jeho vliv na uplatnění reformních změn schválených koncilem.

Závěr obsahuje shrnutí zveřejněných informací o Druhém vatikánském koncilu, jeho

dokumentech, se skutečnými důrazy kladenými kardinálem Tomáškem při jejich

uvedení do praktického života církve v ČSSR.

Cílem této práce není kritizovat tehdejší politický systém, hodnotit chování účastníků

koncilu či kritizovat rozhodnutí kardinála Tomáška.

Téma, které je zpracováno na následujících stránkách bakalářské práce, nebylo ještě

v České republice publikováno.

1. Proměna politické situace v Československu

v období 1960 – 1989 a její vliv na katolickou církev

K porozumění způsobů prezentace katolické církve a jejího učení v letech 1960 – 1989

je nutné se nejprve seznámit s vývojem politické situace, která ovlivnila československý

stát a církev po dobu čtyřiceti let. Důležitým faktem, který ovlivňoval vyvíjející se

politiku v tehdejším Československu, byla jeho nesamostatnost již od roku 1939

až do skončení II. světové války. V té době v ČSR vládl fašistický totalitní režim

Protektorát Čechy a Morava, po ktetém zanedlouho po skončení II. světové války ovládl

republiku jiný totalitní režim, který řídil Československo až do konce roku 1989. Další

důležitou skutečností bylo, že k roku 1945 byla římskokatolická církev stále podstatným

kulturním a sociální činitelem a hybnou silou působící na formování československé

společnosti. Významným činitelem ve společnosti ji dělal nemovitý majetek

i obhospodařovaný objemný pozemkový majetek.

Politický vývoj v ČSR v letech 1945–1959

Podstatným činitelem, který měl dopad na politiku v celém tehdejším Československu,

bylo osvobození téměř celého státu Sovětskou armádou. „Geograficky, historicky

a kulturně středoevropský stát s tradiční západní orientací se stal via facti součástí

východního–sovětského bloku.“
1
V dubnu roku 1945 jmenoval prezident Beneš novou

vládu a její program byl projednán na československém velvyslanectví v Moskvě.

V jejím čele byl dosavadní československý velvyslanec v Moskvě Zdeněk Fierlinger.

V únoru roku 1948 podala vláda demisi. Tímto aktem se komunistický totalitní režim

dostal k moci. Vztah vládnoucí komunistické moci k náboženství byl všeobecně

negativní, a ke katolické církvi obzvlášť. Po druhé světové válce byla proticírkevní

propaganda celosvětový problém. V Československu po převzetí moci komunisty byla

započata postupná likvidace církví a náboženství jako takového. Byl zakázán veškerý

náboženský tisk a nastolena cenzura. Církve představovali pro komunisty hrozbu

a nebylo možno se proti těmto exekucím jakkoli bránit. Vytvořené pseudocírkevní hnutí

s názvem Katolická akce se mělo stát prostředkem k vytvoření národní církve,

nezávislosti a odtržením se od Vatikánu. Katolická akce pořádala národní poutě, ale ty

byly spíše používány k politické agitaci. Tyto akce podporovali „pokrokoví“ kněží.

1
VAŠKO, Václav. Neumlčená kronika katolické církve v Československu po druhé světové válce I.

Praha: Zvon, 1990, s. 13.
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Církev tyto kněze exkomunikovala a Katolickou akci prohlásila za schizmatickou.
2
Tzv.

„pokrokoví“ kněží (komunistická frakce uvnitř církve) měli svou činností působit uvnitř

církve a narušovat její stabilitu. Komunistický režim je považoval za výborný nástroj

k ovládnutí katolické církve v tehdejší ČSR. Po zániku Katolické akce se státní moc

začala orientovat právě na „pokrokové“ duchovní a roku 1950 byla ustanovena

organizace, jenž se měla stát hlavním reprezentantem katolické církve v ČSSR. Bylo

zvoleno Mírové hnutí katolického duchovenstva (dále MHKD). V čele hnutí stáli

tzv. míroví kněží nebo také „pokrokoví“ či „vlastenečtí“ kněží.

K propagaci používali různé prostředky, např. „katolický“ tisk (ponechali jeden týdeník

a jeden časopis), který měli pod svou stranickou kontrolou. Komunisté měli od roku

1948 ve svých rukou důležitá ministerstva školství, národní obrany, vnitra, zemědělství,

informací a zahraničí. V čele některých jmenovaných ministerstev stáli lidé z jiných

politických stran a ministerstva byla ve skutečnosti vedena komunistickými státními

tajemníky.

Komunisté používali několik způsobů k perzekuci církve - cenzura, zabavování

církevního majetku, kontrola nad duchovními (udělování státního souhlasu

ke kazatelské činnosti), zákaz svobodného náboženského tisku, stíháním nevhodných

osob Státní bezpečností, internací biskupů, vykonstruovanými soudními procesy,

odnětím svobody na desítky let, doživotím či popravami. Katoličtí biskupové a ordináři

ČSR cítili potřebu vyjádřit svůj nesouhlas a hlavně infomovat katolické duchovenstvo

a věřící o tzv. spolupráci církve a státu. Svůj nesouhlas sdělili v pastýřském listu

v červnu 1949:


[…]


zřetelněji vystoupí přímo v obřadu úloha rodičů i kmotrů a jejich povinnosti.“
62

Srozumitelnost obřadu křtu dětí usnadnila jeho přijetí v našich diecézích.

„Ať je upraven obojí obřad křtu dospělých, jednoduchý i slavný, se zřetelem

k obnovenému katechumenátu. Do římského misálu ať je vložena zvláštní mše „Při
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udílení křtu.
63

“ Křty dospělých byly do obnovy obřadu ojedinělé. Koncil také obnovil

katechumenát dospělých rozčleněného do stupňů.. Kardinál Tomášek se k novým

obřadům křtů nevyjadřoval.

Byl také obnoven obřad biřmování a o tuto svátost kardinál Tomášek bojoval a

doporučoval ji přijímat již okolo 10. roku života. Svátost biřmování považoval jako

posilu ve víře a poskytoval velký prostor pro udílení této svátosti. I bez dostatečné

přípravy, neboť chyběly studijní materiály.

Přijímání a pokání

Kardinál Tomášek cítil jako nezbytnost přijímání eucharistie a spojoval ji se svátostí

smíření.

Postavení laiků

Veřejná spolupráce laiků s kněžími a biskupem proběhla v letech 1968 – 1969 a to ve

spolupráci hnutí Dílo koncilové obnovy. Tato veřejná činnost netrvala dlouho a

spolupráce se omezila na osobní setkání. V totalitní době činnost laiků probíhala

neoficiálně. Kardinál Tomášek v době normalizace vybízel pouze ke svatosti osobního

života. Politické zřízení bránilo práci s laiky a ti nemohli přebrat zodpovědnost za své

farnosti a společenství v nich.

Duchovenstvo

Politická garnitura zabraňovala činnosti duchovních udělování či odnímání státního

souhlasu ke kazatelské činnosti a oddělovala je od společnosti. Kardinál Tomášek je

však povzbuzoval k duchovnímu životu a plnému nasazení v činnosti. Problémy, které

měli kněží, přímo neřešil. Avšak kněží sami tvořili neformální skupiny a vzájemně se

podporovali.
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Závěr

Ve své práci jsem se snažila představit články o Druhém vatikánském koncilu a jeho

reformních dokumentech, které vycházely v časopise Duchovní pastýř. V období 1960 –

1989 se v časopisu nacházelo mnoho článků, které informovaly jen o některých částech

dokumentů. Nejčastěji citovanými dokumenty byla věroučná konstituce o posvátné

liturgii Sacrosanctum Concilium a pastorální konstituce Gaudium et spes. Hlavním

přispěvatelem z řad autorů byl ThDr. Jan Merell, který byl sám účastníkem Druhého

vatikánského koncilu. Psal hlavně články ze svého oboru, kterým byla biblistika. Tento

obor je prostoupen všemi koncilovými dokumenty.

Vzhledem k politické situaci, které byla v ČSSR po dobu čtyřiceti let, nebyly

všechny dokumenty zveřejněny nebo se o nich autoři článků zmiňují jen velice

okrajově. Dokumenty publikované v časopisu byly uváděny v českém jazyce, ale jméno

předkladatele redakční rada neuváděla. Celkový souhrn všech dokumentů vyšel až po

roce 1990 skupinou okolo Otto Mádra.

Velkou roli v realizaci koncilových reforem v ČSSR hrál kardinál František

Tomášek. Sám byl účastníkem koncilu, což jej pozitivně ovlivnilo a snažil se i přes

odpor státní moci některé reformy realizovat. Nutno poznamenat, že kardinál Tomášek

nepublikovat v časopisu Duchovní pastýř. V době Pražského jara se velice zasadil

o realizaci reforem Druhého vatikánského koncilu pomocí Díla koncilové obnovy, jehož

pracovníci stanuli v čele redakční rady časopisu VIA, který přinesl dobré základy

seznámení se s dokumenty a Písmem svatým. Nabídl odlišný pohled na reformu nejen

duchovním, ale celé laické veřejnosti. Tento časopis však nebyl součástí této práce.

Kardinál Tomášek v té době veřejně vyslovil touhu po uvedení reforem do života církve

alespoň ve své diecézi.

Závěr chci uvést, že toto téma i 50. let po skončení koncilu je stále aktuální k dění

v dnešním světě. Základní otázky, které si koncil klad sice byly zodpovězeny, ale ne

všechny reformy byly zrealizovány.

Na Slovensku vycházel obdobný časopis jako u nás časopis Duchovní pastýř

pod názvem Duchovný pastier. Tento časopis měl vlastní redakční radu a byl na české

verzi nezávislý. Vzhledem k tomu, že tato slovenská verze nebyla v mém dosažitelném

okruhu, a tak nebyl do této práce zahrnut.
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Seznam použitých zkratek

ČSR - Československá republika

ČSSR - Československá socialistická republika

MHKD - Mírové hnutí katolických duchovních

tzv. - tak zvaně

atd. - a tak dále

DP - Duchovní pastýř

KSČ - Komunistická strana československá

SKD PIT - Sdružení katolických duchovních „Pacem in terris“

č. - číslo

roč. - ročník

s. - strana

Zkratky koncilových dokumentů

LG - Lumen Gentium

DV - Dei Verbum

SC - Sancrosanctum concilium

GS - Gaudium et spes

PO - Presbyterorum ordinis

OT - Optatam totius

DH - Dignitatis humanae
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Přílohy

Příloha č. 1

První strana obálky časopisu Duchovní pastýř 1960, č. 1-2
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Příloha č. 2

První strana obsahu 10. ročníku časopisu Duchovní pastýř
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Příloha č. 3

Úvodní text nové redakční rady časopisu Duchovní pastýř 1968, č. 4.
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Příloha č. 4

Fotografie kardinála Františka Tomáška uveřejněna v časopisu Duchovní pastýř 1984