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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce se zabývá zatím opomíjenou oblastí a tou je prezentace 2. vatikánského koncilu v
církevním tisku v naší zemi v období totality, konkrétně v časopise Duchovní pastýř. Mohla
by tedy sloužit jako určitý úvod k dalšímu zkoumání.
Autorka splnila v zásadě zadání, totiž zpřehlednění autorů a témat, kteří v časopise Duchovní
pastýř o koncilu a jeho dokumentech psali. Z tohoto zobrazení by bylo možné vyjít k dalšímu
zkoumání. Tou by mohly být teologické sondy do některých v časopise uvedených statí a
hlavně další zkoumání, které by ukázalo, která důležité témata koncilu byla pominuta a proč.
K tomu by bylo ovšem třeba i studium soudobé proticírkevní literatury, což nebylo zadáním
této práce.
Slouží ke cti autorky, že se jí daří práci udržet v předem zvolených tematických mezích a
nepíše „o všem možném“. Charakteristiky článků jsou stručné, někdy ale až na úkor
srozumitelnosti. Práci bohužel nezdobí a autorce nejsou ke cti některé věcné chyby a dosti
nedbalá redakce napsaného textu. Například:

• Prof. Beneš nebyl exkomunikovaný kněz, jde zřejmě o záměnu s knězem Plojharem.
• Žádný dr. Mečelo neexistuje (patrně to měl být Merell) (str.29 dole).
• Účastníky koncilu byli jen a pouze biskupové, ne ostatní členové (státem určené) delegace
(str. 27).
• Název časopisu byl „Duchovní pastýř“, s podtitulem „Měsíčník katolického duchovenstva“.
Věta „Caritas Christi urget nos“ je biblický citát, užitý jako motto, nikoliv součást titulu
časopisu (str. 17 dole).
• Pastorální zaměření koncilu lze vyčíst z úvodního projevu papeže Jana XXIII. (český
překlad existuje), není to nemožné (str. 25 dole).
• Místo „Písma svatého“ „Písma svého“ (str. 54 dole).
• Údaj o počtu znaků je mylný
Atd.

Přes uvedené nedostatky (které jsou, bohužel, projevem značné nedbalosti, neuznalosti)
považuji práci za dostatečnou pro obhajobu na stupni bakalářském.

Uveďte některá z hlavních témat koncilu, která nejsou v sledovaných číslech časopisu vůbec
zmiňována.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 5.8.2015 Podpis: